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Bevezetés

A szünetmentes energiaellátó rendsze-
rek igénye minden olyan helyen felme-
rül, ahol az üzemet külsõ zavaró körül-
ményektõl függetlenül, minden körül-
mények között fenn kell tartani. Ezzel az
igénnyel együtt rögtön adódik a követke-
zõ követelmény: a megbízhatóság, hi-
szen ezek a berendezések akkor kerülnek
alkalmazásra, ha valamely fogyasztónál
elengedhetetlen a folyamatos mûködés
biztosítása, még akkor is, ha a fogyasztót
tápláló hálózat feszültségében külsõ
energiaellátásában valamilyen zavar, pl.
feszültségletörés, -kimaradás történik.
Továbbá az ilyen rendszereknek auto-
matikus mûködésûnek, felügyeletet nem
igénylõ kialakításúaknak kell lenniük.

Az alábbiakban egy új fejlesztésû szü-
netmentes áramellátó rendszert muta-
tunk be, amely tervezésénél szem elõtt
tartottuk az elõzõekben leírtakat. Mivel a
bemutatott rendszer teljesítménye rela-
tív nagy – 250 kVA (kW) –, ezért a terhelé-
ses vizsgálatoknál különleges eljárásra,
illetve kiegészítõ berendezésekre volt
szükség, amiket – érdekességük miatt –
szintén bemutatunk.

A bemutatott rendszer a MAVIR buda-
pesti székházában jelenleg is üzemel,
energetikai-technológiai folyamatok
szünetmentes energiaellátását biztosítja.

A rendszer fõbb moduljainak
ismertetése

A rendszer felépítése modulszerû, amit
megbízhatósági követelmények indokol-
nak, hiszen ezáltal a rendszer bizonyos
részeinek esetleges meghibásodása ese-
tén is esély van a szünetmentes energia-
ellátás biztosítására, legalább annyi ide-
ig, amíg a kezelõszemélyzet kijavítja a hi-
bát, vagy gondoskodik az energiaellátás
más módon történõ folyamatosságáról.
Például az egyenirányító modul hibája
esetén az akkumulátorból – annak kapa-
citása mértékéig – még fenntartható az
inverter üzeme, vagy épp az inverter
meghibásodása esetén az átkapcsoló

modul is fenn tudja tartani az energiael-
látást a közüzemi hálózat fogyasztókra
történõ kapcsolásával.

A rendszer moduljainak vezérlése

A rendszer moduljainak vezérlését több,
nagysebességû mikrokontrollert tartal-
mazó vezérlõáramkör látja el. A vezérlõ-
áramkör univerzális kialakítású abban a
tekintetben, hogy analóg jelek feldolgo-
zására alkalmas áramköröket, analóg
erõsítõ, jelformáló és analóg digitális át-
alakító részegységeket tartalmaz, digitá-
lis bemenõ jelek fogadására képes, alkal-
mas a modulokban található mág-
neskapcsolók, ventillátorok és egyéb
olyan részegységek mûködtetésére, ame-
lyek kétállapotú, digitális vezérlõjelet
igényelnek. Alkalmas továbbá a modu-
lokban található teljesítményû félveze-
tõk számára szükséges, megfelelõ sebes-
ségû és szintû vezérlõjelek kiadására.
Mint már említettük, a vezérlés áramköri
tekintetben univerzális, a modulok –
ahová a vezérlõáramkör beépül – felada-
ta pedig különbözõ, a különbözõképpen
történõ mûködést a mikrokontrollerek-
ben elhelyezett programok adják. A ve-
zérlés által ellátandó feladat több részre
bontható, van szabályozástechnikai ré-

sze, hiszen a modulok többsége alapve-
tõen feszültség-, illetve áramszabályozó
áramkörnek is tekinthetõ, gondoljunk
például az inverterre, amely egy váltako-
zófeszültségû generátor, és a kimeneti
feszültségét szabályozni kell, vagy az ak-
kumulátortöltõ, ahol a töltõfeszültség és
a töltõáram is szabályozott kell hogy le-
gyen. Ezen kívül a vezérlésnek felügyele-
ti-ellenõrzõ funkciót is el kell látnia. 
A feladatok sokrétûsége miatt a vezérlés
úgynevezett multikontrolleres felépíté-
sû, több (4 db), egymással nagysebessé-
gû adatátviteli kapcsolatban lévõ mikro-
kontrollert tartalmaz, külön kontroller
végzi a felügyeleti feladatokat és külön
kontroller a szabályozási funkciókat, mi-
vel a bemutatott rendszer háromfázisú,
ezért minden fázisnak külön szabályozó
kontrollere van. A vezérlés blokkvázlata
az 1. ábrán látható.

Egyenirányító

Fõáramköri elrendezés
Az egyenirányító egység áramköri felépí-
tését tekintve megegyezik egy háromfá-
zisú inverter fõáramkörével. A fõáramkör
egy fázisának felépítése a 2. ábrán látha-
tó. Az inverter és az egyenirányító mûkö-
dése közötti különbség csak a szabályo-
zókörökben és az energia áramlásának
irányában van. Az inverter mûködése
közben mindig négynegyedes üzem-
módban, az egyenirányító pedig kétne-
gyedes üzemmódban mûködik. A félhi-
dak közvetlenül alkalmasak az UPS rend-
szer közbensõköri feszültségének elõállí-
tására, valamint emiatt alkalmas az
egyenirányító a kétnegyedes üzemmód-
ra. Ebbõl következik, hogy elég egyfajta
félvezetõt használnunk, amely megegye-

Nagyteljesítményû, váltakozó
feszültségû szünetmentes
áramellátó rendszer bemutatása
és annak terheléses vizsgálata

1. ábra: A vezérlés blokkvázlata
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zik a rendszer inverterében használt fél-
vezetõkkel. Ez egyszerûsíti a mechanikai
elrendezést, olcsóbbá teszi az alkatré-
szek beszerzését, és kevesebb alkatrész
felhasználásával építhetõ fel az egyenirá-
nyító. A bemutatott UPS rendszer nem
tartalmaz transzformátort, a kimenetek
és a bemenetek galvanikus kapcsolatban
vannak. Az egyenirányító berendezés a
bemenetére kapcsolt háromfázisú szinu-
szos váltakozó feszültségbõl állítja elõ a
+/–400 V egyenfeszültséget. A fõáramkör
kialakítása 400 A-es, 1200 V-os IGBT fél-
hidak felhasználásával történt, amelyek-
bõl az egyes fázisokban többet – az
inverternél hármat, az egyenirányítónál
négyet – is párhuzamosan kellett kap-
csolni.

A berendezés vezérlése
Mint már az elõzõekben említettük, a
teljes áramellátó rendszert felépítõ be-
rendezések vezérlése kivitelét tekintve
teljesen azonos, mûködésük különbözõ-
sége a bennük tárolt programban rejlik.
Az egyenirányító berendezés alapvetõ
feladata a berendezést tápláló hálózati
váltakozófeszültségbõl egyenfeszültség
elõállítása, mégpedig pozitív és negatív
polaritással. Mivel nagyteljesítményû

berendezésrõl van szó, ezért alapköve-
telmény a hálózatból felvett áram szinu-
szos alakja. Ezt a feladatot a berendezés
szabályozója látja el, amely teljesen digi-
tális megvalósítású, vagyis lényegében
egy programról beszélünk, amely a sza-
bályozó mikrokontrollerben mûködik. 
A program mûködési vázlata a 3. ábrán
látható. Az áttekinthetõség kedvéért nem
tárgyaljuk a modul felügyeleti funkcióit,
és csak egy fázis mûködését vizsgáljuk. 
A berendezés által mért és a szabályozó-
hoz szükséges analóg jeleket a kon-
trollerben lévõ többcsatornás analóg di-
gitális átalakító átalakítja digitálisan fel-
dolgozható értékké. A berendezés alap-
feladata a kimeneti feszültség megadott
értéken való tartása, szabályozása terhe-
lés nélküli és teljes terhelésû üzemben
egyaránt. Ezt egy feszültségszabályozó
végzi, amelynek szabályozási köre ará-
nyos és – a kimeneti feszültség pontossá-
gának követelménye miatt – integráló ta-
gokat tartalmaz. A szabályozó felépítése
az alapkövetelményként említett szinu-
szos felvett áram miatt kettõs, a feszült-
ségszabályozó hibajele az áramszabályo-
zó alapjelét képezi. Mivel a kis torzítású,
szinusz alakú felvett áram csak a feszült-
ségszabályozó lassú mûködésével bizto-

sítható, ezért az áram alapjel-változási
sebességét egy szûrõ korlátozza. A be-
rendezés kimeneti áramkorlátozása az
áram alapjel amplitúdójának határolásá-
val valósul meg. A program tartalmaz egy
szinusz jelalakot leíró táblázatot, e táblá-
zat értékeivel szorozzuk az említett alap-
jelet, így a tényleges áramszabályozó
alapjel már szinusz alakú lesz. A szinusz
táblázat címzését, vagyis hogy adott pil-
lanatban melyik elemét használjuk fel a
számításnál, összhangba kell hozni a há-
lózati feszültség fázisával, szinkronizálni
kell ehhez, hiszen a felvett áramnak
nemcsak „szinuszosnak” kell lennie, ha-
nem „egyezõ fázisban” is kell lennie a
hálózati feszültséggel. Az áramszabályo-
zó lényegében egy hiszterézises kompa-
rátor, az áram alapjel „követésével” való-
sul meg a hálózatból felvett áram segítsé-
gével a kimeneti egyenfeszültség, illetve
egyenáram elõállítása.

Akkumulátortöltõ és DC/DC átalakító

Fõáramköri elrendezés
Ez a részegység elhelyezését tekintve egy
szekrényben kapott helyet az egyenirá-
nyítóval. Ebbe az átalakítóba is ugyan-
azok a félvezetõk kerültek beépítésre,
mint az egyenirányítóba. Itt a pozitív és
negatív oldalon is egy-egy IGBT félhíd
kapcsolódik a „nulla” és a közbensõköri
feszültség közé. Az áramkör felépítése a
4. ábrán látható. A félhidak középsõ
pontjai csatlakoznak szûrõ áramkörökön
és biztosítókon keresztül az akkumulátor
telepekhez. A DC/DC konverter kétféle
üzemmódban mûködik. Hálózat táplálá-
sú üzemben az egyenirányító által elõál-
lított +/-400 V feszültségbõl, az IGBT-k
vezérlésével feszültségcsökkentõ mód-
ban áll elõ az akkumulátortelepek tölté-
séhez szükséges feszültség. Az akkumu-
látortelepek névleges feszültsége +/-240
V. A hálózati feszültség kimaradásakor
vagy az egyenirányító egység esetleges
meghibásodásakor az IGBT-k megfelelõ
vezérlésével feszültségnövelõ módban az
akkumulátorok feszültségét az inver-
terek mûködtetéséhez szükséges megfe-
lelõ szintre emeli a rendszer, így biztosít-
va annak zavartalan üzemét.

A berendezés vezérlése
A berendezés feladata kettõs, egyfelõl
töltenie kell az akkumulátorokat (pozitív
és negatív feszültség) az egyenirányító
által elõállított pozitív és negatív egyen-
feszültségbõl, másfelõl ha az egyenirá-
nyító berendezés nem mûködik, vagy
épp nincs hálózati feszültség, akkor elõ
kell állítania azt az elõzõekben említett
egyenfeszültséget az akkumulátorok fe-
szültségébõl, ami a rendszer inver-
terének táplálását biztosítja. Az akkumu-

2. ábra: A fõáramkör egy fázisának felépítése

3. ábra: Egyenirányító berendezés programjának mûködési vázlata
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látorok feszültsége kisebb ennél a fe-
szültségnél, ezért ez az átalakító feszült-
ségnövelõ DC/DC átalakító. A berende-

zés vezérlõprogramjának blokkvázlata az
5. ábrán látható. Az akkumulátortöltõ és
a feszültségnövelõ átalakító üzemmód

megválasztása a bemeneti egyenfeszült-
ség nagyságától függ. Ha ez a feszültség
nagyobb egy határértéknél, akkor a be-
rendezés akkumulátortöltõ módban mû-
ködik. Ha ez a feszültség a határérték alá
csökken, akkor e modul feladata ennek a
feszültségnek a fenntartása a továbbiak-
ban, vagyis feszültségnövelõ üzemmód-
ba kapcsol. Mind az akkumulátortöltõ,
mind pedig a feszültségnövelõ szabályo-
zási köre arányos és integráló tagokat
tartalmaz. Ezeket követi az egyenirányító
berendezésnél már megismert hiszte-
rézises komparátorral megvalósított
áramszabályozó. Az áramkorlátozást itt
is az áramszabályozó alapjelének határo-
lása jelenti. A berendezés méri az akku-
mulátor hõmérsékletét, és a töltési fe-
szültséget ennek megfelelõen korrigálja.

Inverter

Fõáramköri elrendezés
Az inverter fõáramköri felépítése hason-
lít az egyenirányítóhoz azzal a különb-
séggel, hogy a váltakozó feszültségû ki-
meneten egy soros rezgõkör található,
amelynek rezonanciafrekvenciája a fõ-
áramkör kapcsolási frekvenciája miatt
relatív nagy értékûre lett megválasztva. 
A kimeneti feszültség a rezgõkör kon-
denzátorán képzõdik. Az inverter beren-
dezés szintén ugyanazokat a félvezetõket
tartalmazza, mint a fentebb bemutatott
két részegység, így az egész rendszert
nézve összesen egyfajta IGBT modul se-
gítségével épül fel a teljes UPS. Mûködé-
se nagyban hasonlít az egyenirányító
mûködéséhez, csak az energia az egyen-
feszültségû oldalról a váltakozó feszült-
ségû kapcsok felé áramlik.

A berendezés vezérlése
Az inverter berendezés egy szinuszos jel-
alakú feszültséggenerátor, ezért a mûkö-
désének lényege egy feszültségszabályo-
zó. Az inverter blokksémája a 7. ábrán
látható. A szinuszos alapjelet egy táblá-
zat elemeibõl nyerjük, a táblázat címzése
itt is, mint az egyenirányítónál, a hálózat
feszültségéhez van szinkronizálva azért,
hogy az átkapcsoló berendezés a rend-
szer kimeneti feszültségében lévõ szünet
vagy számottevõ hiba nélkül tudjon vál-
tani az inverter és a hálózat feszültsége
között. Az így elõállított feszültség alapjel
és a mindenkori kimeneti feszültség pil-
lanatértékének különbsége adja a fe-
szültség hibajelet. Ezután egy szinthatá-
roló következik, amivel a maximális ki-
meneti áramot korlátozzuk. Az ezután
következõ hibajel-sebességhatároló za-
varszûrési célokat szolgál. Az áramszabá-
lyozó itt is a már jól ismert hiszterézises
áramkomparátor. Az inverter kimeneti
feszültségével szemben követelmény a

4. ábra: Akkumulátortöltõ és DC/DC átalakító fõáramkörének felépítése

5. ábra: Akkumulátortöltõ és DC/DC átalakító berendezés programjának mûködési vázlata

6. ábra: Inverter berendezés fõáramkörének felépítése
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nagyon kis értékû egyenfeszültségû ösz-
szetevõ (jellemzõen 0,1%!). Ezért az
inverter egy egyenfeszültség-szabályozá-
si kört is tartalmaz, a kimeneti feszültség
egy nagy idõállandójú (több másodperc),
alul áteresztõ szûrõre kerül, az így képzõ-
dött hibajellel korrigáljuk az alapjelet. Az
inverter modulban is mindegyik fázisnak
külön szabályozó kontrollere van. A fá-
zishelyzet kötöttségét, vagyis a fázisok
közötti 120 fokos fáziskülönbséget a fel-
ügyeleti kontroller biztosítja. A terhelõ-
áram pillanatértékének egy szorzóval be-
állított hányadával korrigáljuk a feszült-
ségszabályozó alapjelét. Ezzel elérhetõ
akár negatív értékû kimeneti ellenállás

is, amivel például egy hosszabb vezeték-
szakaszon létrejövõ feszültségesés kom-
penzálható.

Átkapcsoló

Az áramellátó rendszer átkapcsoló be-
rendezése a kimenetén folyamatosan
fenntartja a kimeneti feszültséget a be-
meneteire kapcsolt hálózati feszültség-
bõl vagy az inverter feszültségébõl. Hogy
mikor melyikbõl, azt a feszültségek folya-
matos elemzésébõl dönti el. Ehhez az
elemzéshez a 8. ábrán látható diagramot
használja fel, amelyet a program táblázat

formájában tartalmazza. Amennyiben a
kimeneti feszültség tranziense elhagyja a
diagramban görbével határolt terület-
részt, akkor az átkapcsoló azt a bemene-
ti feszültséget kapcsolja a kimenetére a
továbbiakban, amelyikkel a kimeneti fe-
szültség hibája megszüntethetõ. A kap-
csolás tirisztor kapcsolókkal történik.

A rendszer vizsgálata

Az áramellátó rendszer vizsgálata során
szükség van a rendszer terhelésére, ami a
névleges terhelést, valamint bizonyos
méréseknél a rendszer olyan mértékû
túlterhelését is jelenti, amit a rendszer
egy meghatározott ideig elvisel, vagyis
erre történt a méretezése. Ha meggon-
doljuk, hogy a szóban forgó berendezés
milyen névleges teljesítményû, akkor lát-
hatjuk, hogy terheléses vizsgálat milyen
problémákat vet fel mind termikus
szempontból, mind költség szempontjá-
ból. Ha a terhelést a rendszerre kapcsolt
terhelõ ellenállásokkal kívánnánk meg-
valósítani, akkor a keletkezõ hõ elvezeté-
se komoly problémát jelentene, nem be-
szélve az elhasznált villamos energia
költségérõl. Ezeken túlmenõen az induk-
tív, kapacitív és nemlineáris terhelés –
amivel a rendszert vizsgálni kell – meg-
valósítása további problémát jelent. Az
említett problémákból következõen a
vizsgálatra olyan megoldást kell keresni,
ahol a villamos energia egy része vissza-
nyerhetõ, illetve nem jelentkezik veszte-
ségként, valamint a vizsgált rendszer ter-
helõárama elektronikusan szabályozha-
tó mind nagyságát, mind fázishelyzetét,
mind pedig hullámformáját illetõen.

A vizsgáló berendezés bemutatása

A felhasznált vizsgáló berendezés egy
AC/DC és egy DC/AC átalakítóból áll,
amelyek egymással és a vizsgáló beren-
dezéssel a 9. ábrán látható módon van-
nak összekapcsolva. A vizsgálandó be-
rendezés terhelésként az AC/DC átalakí-
tót „látja”, amely hasonlóan mûködik a
már korábban bemutatott egyenirányító
modulhoz. A különbség az, hogy itt a fel-
vett áram alakja nemcsak szinuszos le-
het, hanem választhatóan meghatáro-
zott hosszúságú tranziens, amelynek
kezdete beállítható, továbbá nemlineáris
(hagyományosan dióda-ellenállás és
kondenzátor kombinációjával elõállított
terhelõ áramkör) jelalak. Erre példát a 
10. ábrán láthatunk, ahol a mûködtetõ
programban elhelyezett áram jelalakot
leíró táblázat grafikus ábrázolását láthat-
juk. Az így elõállított egyenfeszültséget a
második DC/AC átalakító 50 Hz frekven-
ciájú háromfázisú feszültséggé alakítja,

7. ábra: Inverter berendezés programjának mûködési vázlata

8. ábra: Kimeneti feszültség hibatûrés diagram

9. ábra: A vizsgáló és vizsgált berendezések összekötése



17XVIII. évfolyam, 1. szám

ami visszakerül a vizsgálandó rendszer
bemenetére. Ugyancsak erre a pontra
csatlakozik a hálózat. Ezzel az elrende-
zéssel elérhetjük, hogy a terheléses vizs-
gálat teljesítményigénye mindössze any-
nyi, amennyi a vizsgálandó rendszer és a
két méréshez felhasznált átalakító vesz-
teségi teljesítménye. Figyelembe véve,
hogy mind az átalakítók, mind pedig a
vizsgált rendszer hatásfoka 95% körüli
érték, ez igen kedvezõ.

A vizsgáló berendezés fõáramköri
elrendezése

A berendezés két egységbõl áll, amelyek
ugyanolyan párt alkotnak, mint a vizsgált
UPS rendszer egyenirányító és inverter
egységei. Az egyenirányító bemenetére
kapcsolódik az UPS kimenete. Az egyen-
irányító az UPS rendszert a szabályozó-
köre által meghatározott alakú és fázis-
helyzetû állandósult vagy tranziens

árammal terheli. Az így felvett energia
megemeli az egyenirányító kimeneti fe-
szültségét. A terhelõ berendezés inverter
egysége a kimenetén szinuszos áramot
elõállítva szintén áramgenerátoros mó-
don táplálja vissza az energiát arra a
pontra, ahol az UPS rendszer egyenirá-
nyítója kapcsolódik a hálózatra. A vissza-
táplált áram értékét a közbensõköri fe-
szültség egyensúlya határozza meg. 
A csomóponti törvény miatt ezen a pon-
ton az UPS egyenirányítója által felvett és
a terhelõ berendezés invertere által visz-
szatáplált áramok különbsége lesz a há-
lózatból felvett áram. A hálózatból felvett
teljesítmény az öt részegység veszteségi
teljesítményével egyezõ.

A vizsgáló berendezés vezérlése

Egyenirányító
A vizsgáló berendezés egyenirányítója
szintén a már bemutatott vezérlõáram-
kört tartalmazza, mûködtetõ programjá-
nak mûködési vázlata pedig a 12. ábrán
látható. Az elve egy áramgenerátor, ami a
hálózatból, illetve a vizsgált berendezés-
bõl felvett áramot határozza meg. A jel-
alak változtatható, illetve egy táblázatból
választható, ezeket a jelalak táblázatokat
a mûködtetõ program tartalmazza. Ter-
mészetesen háromfázisú berendezésrõl
van szó, itt az egyszerûség kedvéért csak
egy fázis mûködését mutatjuk be, a kivá-
lasztott jelalakok fázisonként akár eltérõ-
ek is lehetnek. A jelalak táblázat, vagyis a
terhelõáram szinkronizálása a vizsgált
berendezés kimeneti feszültségéhez tör-
ténik. Az egyenirányító pozitív és negatív
egyenfeszültséget állít elõ. Ha a kimeneti
feszültség túllép egy meghatározott érté-
ket, amit egy komparátor vizsgál, akkor a
teljesítmény félvezetõk (IGBT) vezérlése
tiltásra kerül.

Inverter
A vizsgálóberendezés invertere egy szi-

nuszos jelalakú áramgenerátor, amely
egy feszültségszabályozó kör részét képezi.
Mint az a 13. ábrából látható, a feszült-
ségszabályozó az inverter bemeneti fe-
szültségét szabályozza, és az áramgene-
rátor áramába avatkozik be, vagyis annál
nagyobb lesz az áramgenerátor kimeneti
árama, minél nagyobb az inverter beme-
neti feszültsége. Az inverter maximális
kimenõ áramát a feszültségszabályozó
kör hibajelének határolásával állítjuk be.
Az ezt követõ hibajel változási sebesség
határoló zavarszûrési célokat szolgál, az
50 Hz frekvenciájú szinuszos áram alap-
jel változási sebességét nem korlátozza,
de a nagyobb frekvenciájú összetevõket
kiszûri.

10. ábra: Nemlineáris terhelés–áram jelalak

11. ábra: Vizsgáló berendezés fõáramkörének felépítése

12. ábra: Vizsgáló berendezés egyenirányító modul–program mûködési vázlata
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A terhelésként használt két egység
együttmûködése

A két berendezés szabályzókörének pa-
ramétereit úgy állítottuk be, hogy egyet-
len kézi beavatkozó szervvel lehessen ál-
lítani a terhelés nagyságát. Ezt úgy értük
el, hogy a két egység egyenfeszültség-
szabályzókörének alapjelét nem egyfor-
ma értékûre választottuk. Az inverter ala-
csonyabb bemeneti feszültségértékre
szabályoz, de az áramkorlátja a névleges
terhelõáram. Ilyen módon az egyenirá-
nyító egység áramkorlátjának beállításá-
val kontrollálhatjuk a felvett energia
mértékét, és eközben a rendszerben vé-
gig megmarad a teljesítmény-egyensúly.
Ebben a mûködési módban az egyenirá-
nyító mindig áramkorlátozott tarto-
mányban van, a fentebb említett kézi
beavatkozó szerv egy potenciométer,
amellyel ezt az áramkorlátot lehet állítani.

A vizsgálati módszer elõnyei

A mérési elrendezés elemeinek hatásfok
vizsgálatából belátható, hogy a terhelé-
ses mérés energiaigénye a töredéke an-

nak, mintha a terhelést passzív elemek-
kel, terhelõ ellenállásokkal valósítanánk
meg, és így az energiát teljes egészében
hõvé alakítanánk. Ez a vizsgált rendszer
hatásfokát is figyelembe véve kb. 270 kW!
Ezzel szemben az energia a vizsgált rend-
szer bemenetére történõ visszatáplálásá-
val az összes veszteség, ami a vizsgált
rendszerben és az átalakítókban képzõ-
dik, kb. 45 kW. További elõny, hogy a ter-
helõáram jelalakja szinte tetszõlegesen
választható, vagyis a valóságban elõfor-
duló valamennyi terhelési üzemmód
modellezhetõ: kapacitív, induktív, nem-
lineáris stb.

Szakmai lektor:
Molnár Károly fejlesztési igazgató,

Powerquattro Zrt.

13. ábra: Vizsgáló berendezés inverter modul–program mûködési vázlata

Leistungsstarkes unterbrechungsfreies Stromversorgungssystem von PowerQuattro
Der Artikel stellt ein neu entwickeltes leistungsstarkes unterbrechungsfreies
Stromversorgungssystem dar, wobei ist eine grundsätzliche Anforderung die statische
und dynamische Genauigkeit der Ausgangsspannung. Dabei wurde es den Anstand
die Verlässlichkeitsanforderungen und die Gesichtspunkte der unbeaufsichtigten
Funktion beobachtet. Der Artikel stellt die Systembelastungsprüfmethoden dar,
welche wegen der Systemhochausgangsleistung nötig war.

Uninterrupted heavy-current power supply system developed by PowerQuattro
This abstract presents a short description of a new generation UPS system. Primary
requirement against this system is the static and dynamic precision of the output volt-
age. Beside that, it was a main aim during the designing process to create a UPS that is
reliable and doesn’t need constant monitoring by personnel. This paper describes test
method under nominal load condition which was difficult task due to the high power
rating of the system.
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